BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-BNNMT Hà Nội, ngày      tháng      năm

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt bổ sung danh mục đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công

nghệ cấp Bộ bắt đầu thực hiện từ năm 2026

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và

Môi trường;

Căn cứ các Thông tư số: 18/2015/TT-BNNPTNT ngày 24/4/2015;

23/2021/TT-BNNPTNT ngày 31/12/2021 và 08/2024/TT-BNNPTNT ngày

28/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định

quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn;

 Căn cứ Quyết định số 58/QĐ-BTNMT ngày 08 tháng 01 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc Ban hành quy chế quản lý nhiệm

vụ khoa học và công nghệ của Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ các Biên bản họp Hội đồng tư vấn xây dựng danh mục đặt hàng

nhiệm vụ KHCN bắt đầu thực hiện từ năm 2026 (bổ sung) theo Quyết định số:

2174/QĐ-BNNMT ngày 17/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi

trường;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học và Công nghệ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt bổ sung danh mục đặt hàng các nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp Bộ bắt đầu thực hiện năm 2026 tại Phụ lục kèm theo.

Điều 2. Vụ Khoa học và Công nghệ chủ trì hướng dẫn và tổ chức tuyển

chọn, giao trực tiếp đơn vị chủ trì, cá nhân chủ nhiệm thực hiện các nhiệm vụ

khoa học công nghệ tại Điều 1 Quyết định này, trình Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp

và Môi trường xem xét phê duyệt theo các quy định hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh Văn

phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Khoa học và Công nghệ và Thủ trưởng các đơn vị có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, KHCN (NTG, 03b).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

Phụ lục:

BỔ SUNG DANH MỤC ĐẶT HÀNG NHIỆM VỤ KH&CN CẤP BỘ BẮT ĐẦU THỰC HIỆN TỪ NĂM 2026

(Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-BNNMT  ngày        tháng       năm          của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường)

TT Tên nhiệm vụ Mục tiêu Sản phẩm dự kiến

 Thời

gian

thực

hiện

Phương

thức thực

hiện

Đề tài KHCN cấp Bộ

I Trồng trọt và BVTV

1 Nghiên cứu biện pháp

kỹ thuật ra hoa tập

trung, giảm tỷ lệ rụng

quả non cho cây sầu

riêng tại vùng Tây

Nguyên

Xây dựng được quy trình

xử lý ra hoa tập trung,

tăng khả năng đậu quả,

giảm tỷ lệ rụng quả non

nhằm nâng cao hiệu quả

sản xuất cho sầu riêng cho

vùng Tây Nguyên.

- 01 Báo cáo đánh giá hiện trạng sản xuất, kỹ thuật canh tác sầu

riêng (tồn tại, hạn chế của các biện pháp kỹ thuật đang được áp

dung ở các vùng sầu riêng và đề xuất giải pháp…).

- 01 quy trình kỹ thuật xử lý ra hoa tập trung, giảm tỷ lệ rụng

quả non đảm bảo năng suất cao, cơm không bị sượng, chất

lượng tốt phù hợp cho vùng Tây Nguyên, được công nhận tiến

bộ kỹ thuật.

- 06 mô hình, quy mô 01 ha/mô hình canh tác sầu riêng (giai

đoạn cho trái ổn định), quả có độ đồng đều với hiệu quả kinh tế

cao cho vùng Tây Nguyên.

2026-

2030

Tuyển

chọn

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	dieu_1

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-02T17:13:43+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Trường Gíang<ntgiang4@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-02T17:15:03+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Như Cường<nncuong2@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T08:45:49+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Chinh<nxchinh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T14:46:52+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phùng Đức Tiến<pdtien@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T16:38:55+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T16:38:56+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T16:38:56+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T16:38:57+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T16:39:10+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!